
 

STANOVISKO ETICKÉ KOMISE UNIVERZITY KARLOVY K PODNĚTU č. 8/2025 

 

Předkladatel podnětu: 

MF 

Dotčená osoba: 

1) JB 

2) AP 

 

Datum podání podnětu: 

22. dubna 2025 

Předmět podání: 

Podnět na šetření neetického vyjádření členů vedení fakulty 

Dotčená ustanovení Etického kodexu UK: 

Část I. články 2, 6, 13 a 15 

Stanovisko komise:  

Předmětem podnětu byl i) veřejný dopis dotčeného, adresovaný všem pracovníkům fakulty, a ii) 

vystoupení jednoho z dotčených na zasedání Akademického senátu fakulty (ASF).  

Veřejný dopis obsahoval konkrétní výroky směřované vůči v dopise jmenované zaměstnankyni téže 

fakulty. Ačkoli právo na svobodu projevu musí být respektováno, je zároveň třeba přihlédnout k tomu, 

že šlo o vyjádření člena fakulty ve vedoucí funkci formou dopisu, adresovaného všem pracovníkům fakulty. 

Takové postavení s sebou nese zvýšenou odpovědnost a povinnost jednat s odpovídající mírou 

profesionality. Etická komise proto považuje zvolený formát sdělení za nevhodný a jeho obsah 

za nedostatečně podložený. Na základě těchto skutečností lze některé výroky uvedené v dopise 

vyhodnotit jako jednání v rozporu s Etickým kodexem Univerzity Karlovy, konkrétně s částí I, 

články 12 a 23. 

Výroky pronesené na adresu předkladatelky podnětu během zasedání ASF dne 16. ledna 2025 však Etická 

komise Univerzity Karlovy nevyhodnotila jako eticky závadné. V rámci ústního jednání samosprávných 

orgánů fakulty byly zúčastněny obě strany podnětu s možností se vyjádřit. Zmíněné výroky se navíc týkaly 

věcné problematiky, kterou ASF na svém zasedání projednával. Etický kodex nemůže sloužit k  ochraně 

před uplatňováním práva členů akademické obce vyjadřovat svůj názor v rámci zasedání akademické 

samosprávy. 

Zároveň komise vyzývá jak předkladatelku, tak dotčené osoby k rychlému řešení dlouhotrvajícího 

konfliktu, který nepřispívá především fakultě, jejímu dobrému jménu a jejím studentům, kteří by měli být 

prioritou obou stran. Opětovně vyzýváme ve svých stanoviscích ke zdrženlivosti při projevech obsahující 

nepodložené hodnotící výroky s prvky kritiky. Fakulta a zejména její představitelé by se měla zaměřit na 

zlepšení atmosféry s cílem budovat stabilní a kultivované akademické prostředí, které přispívá větší 

soudržnosti fakulty, s kvalitně zajišťovaného studia a kvalitním odborným výstupům. 

Ve svém podnětu předkladatelka dále poukazuje na nevhodné chování ze strany AP. Konkrétně se odkazuje 

na jednání ASF ze dne 16. 1. 2025. Zápis z tohoto jednání byl Etickou komisí důkladně prostudován, přičemž 

chování dotyčného nebylo shledáno jako porušení Etického kodexu. Jednání na senátu bylo vedeno formou 

diskuze a předkladatelka měla možnost se ke všem výrokům AP osobně vyjádřit. Chceme však též 



 

upozornit, že činností EK není procházet záznamy OBD a hodnotit odbornou aktivitu předkladatele či 

dotčených osob nebo způsob fungování orgánů akademické samosprávy.  

 

Stanovisko přijato komisí dne 26. června 2025 

Hlasování komise: 6 pro, 0 proti, 0 se zdržel  

Za správnost: Mgr. et Mgr. Marek Vácha, Ph.D., předseda komise 


